1

日本原子力学会 標準委員会 システム安全専門部会 水化学管理分科会

第92回 PWR水化学管理指針作業会 議事録

１．日 時：2026 年 1月 27 日（火）13:30 ～ 14:10

２．場 所： WebexによるWeb会議

３．出席者（順不同、敬称略）

委員） 中野（信）、莊田、榎薗、中野（佑）、曽根、梅原、大橋、山本、前田記（長嶺委員

代理） 以上 9名

常時参加者）西村、山﨑 以上 2名

オブザーバ）松久 以上 1名

４．配布資料

【P11PWG92-0】  第 92 回 PWR 水化学管理指針作業会議事次第

【P11PWG92-1】  第 91 回 PWR 水化学管理指針作業会議事録案

【P11PWG92-2】  人事について

【P11PWG92-3-1】 標準委員会書面投票結果

【P11PWG92-3-2】 PWR 一次系水化学管理指針改定案

【P11PWG92-3-3-1】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（本文）

【P11PWG92-3-3-2】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（附属書 B）

【P11PWG92-3-3-3】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（附属書 C）

【P11PWG92-3-3-4】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（附属書 D）

【P11PWG92-3-3-5】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（附属書 E）

【P11PWG92-3-3-6】 PWR 一次系水化学管理指針改定 新旧比較表（解説）

【P11PWG92-3-4】 PWR 一次系水化学管理指針改定 コメント対応一覧表

【P11PWG92-3-5】 PWR 一次系水化学管理指針改定 転載許諾リスト

５．議事要旨

(1) 出席者確認

榎薗幹事より出席者の確認があった。委員9名の出席を確認し、本作業会は成立すること

が確認された。

(2)  前回議事録確認

榎薗幹事より、資料P11PWG92-1「第91回PWR水化学管理指針作業会議事録案」について確

認があった。作業会終了までに出席者からのコメント・修正は無く、正式版として承認され

2

た。

(3) 人事について

榎薗幹事より、東常時参加者（MHI原子力研究開発（株））の常時登録者解除について報

告された。

(4) PWR一次系水化学管理指針の改定について

 前田常時参加者より、資料P11PWG92-3-1「標準委員会書面投票結果」に基づき、書面投票

で承認されたこと、3名の委員からコメントがあったことが報告された。続いて、前田常時

参加者より、各委員から寄せられたコメントの修正方針について説明があった。出席者から

の主な意見は次の通り。

・ 解説図23の差し替えについて、差し替え予定の図が綺麗とは言えないため、他の差し

替え図について再確認することとした。

・ アクションレベルの記載見直しについて、出席者からのコメントはなく承認されたが、

BWR指針への影響も想定されるため、BWR作業会と共有することとした。

修正方針は承認され、2/2（月）午後に予定されている水化学管理分科会に報告すること

とした。

続いて、前田常時参加者より、資料P11PWG92-3-5「転載許諾リスト」に基づき、転載許諾

の取得状況について、3件が未取得であることが報告された。引き続き、承諾に向けフォロ

ーを継続することとした。

なお、転載許諾は遅くとも公衆審査開始前までに完了する必要があるが、転載許諾が得ら

れなければ、文献引用の扱いに変更する等の対応が必要となり、本文の記載に影響する場合

には標準委員会で再審議となる可能性があるため、転載許諾が取得できないケースも想定

し、3月の標準委員会で対応方針が説明できるよう、2月中旬を目途に修正案の準備を進める

こととした。

(5) その他

・ 前田常時参加者より、次回の作業会において２次系指針の審議も進める予定である

ことが共有された。

・ 次回作業会は、システム安全専門部会の審議結果もふまえ、2/16週で調整することと

3

した。

以 上